ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА

на тему:

Языковые особенности англоязычной и русскоязычной политической

рекламы: сравнительный аспект

основная образовательная программа магистратуры по направлению подготовки

45.04.02 «Лингвистика»

Исполнитель:

Обучающийся 2 курса

Образовательной программы

«Синхронный перевод»

очной формы обучения

Морозова Руфина Анатольевна

Научный руководитель:

к.ф.н., доц. Куралева Т.В.

Рецензент:

к.ф.н., доц. Трошина А.В.

Санкт-Петербург

2018

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .......................................................................................................... 3

ГЛАВА 1. Основные характеристики политической рекламы ...................... 6

1.1 Реклама и политическая реклама ............................................................. 6

1.2 Разновидности политической рекламы ................................................. 10

1.3 Коммуникативные стратегии и тактики в политической рекламе ..... 16

1.4 Основные языковые особенности текстов политической рекламы.... 22

Выводы по главе 1 ............................................................................................. 28

ГЛАВА 2. Анализ языковых средств англоязычной и русскоязычной

политической рекламы ..................................................................................... 30

2.1 Коммуникативные стратегии в англоязычной и русскоязычной

политической рекламе ................................................................................... 30

2.2 Лексические средства, характерные для англоязычной и

русскоязычной политической рекламы ....................................................... 40

2.3 Грамматические средства, характерные для англоязычной и

русскоязычной политической рекламы ....................................................... 48

2.4 Стилистические приемы, используемые в текстах анализируемых

роликов англоязычной и русскоязычной политической рекламы ............ 60

Выводы по главе 2 ............................................................................................. 69

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................. 72

БИБЛИОГРАФИЯ ............................................................................................. 76

Список использованных материалов .............................................................. 82

3

ВВЕДЕНИЕ

Настоящая работа посвящена изучению лингвистических

характеристик англоязычных (американских) и русскоязычных

предвыборных рекламных роликов в сопоставительном аспекте. Жизнь

современного человека неразрывно связана с рекламой. Реклама

представляет собой особый вид коммуникации, она направлена на

убеждение определенной аудитории в необходимости приобретения того

или иного товара или выполнения требуемого действия.

В настоящее время реклама приобрела огромное значение, охватив

все сферы жизни современного общества. Особую роль она играет в

политике, так как политика, по сравнению с другими видами

общественной деятельности, больше нуждается в установлении и

поддержании постоянных связей с обществом. Политическая реклама

является особенно популярным видом коммуникативной деятельности в

период предвыборной кампании.

Важным аспектом текста рекламы являются языковые средства. Для

текстов политической рекламы характерно употребление специфических

языковых средств, которые требуют отдельного и тщательного изучения.

Изучение языковых особенностей политической рекламы является

актуальным и имеющим практическую значимость в современном мире.

Политическая реклама одной страны значительно отличается от

политической рекламы в другой стране. В связи с политической ситуацией

в мире, глобализацией особый интерес представляет сравнительный анализ

языковых средств англоязычной и русскоязычной политической рекламы.

Актуальность исследования определяется все возрастающим

значением политической жизни и политической рекламы в

международных отношениях. Данный процесс делает необходимым

изучение всех особенностей политической рекламы, ее структуры,

содержания, коммуникативных стратегий, языкового оформления. Работа
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выполнена в русле таких современных направлений лингвистики, как

политическая лингвистика, анализ дискурса, сопоставительная

лингвистика.

Объектом настоящего исследования является политическая реклама

в целом, а его предметом – языковые особенности текстов англоязычной и

русскоязычной политической рекламы.

Методологическую основу исследования составляют работы таких

ученых как: С. Ф. Лисовский (2000), Л. Д. Подгорная (2006), О. С. Иссерс

(2008), О. Л. Михалева (2009), О.Н. Морозова (2012).

Теоретическая значимость работы дополняет теоретические

положения политической лингвистики и вносит вклад в теоретическое

описание рекламного и политического дискурса.

Практическая значимость работы заключается в том, что приемы

анализа рекламных текстов, рассмотренных на частных примерах, выводы

и фактический материал исследования могут быть использованы в

процессе изучения специфики англоязычной и русскоязычной

политической рекламы, для разработки курсов лекций, а также для

составления текстов политической рекламы.

Цель исследования состояла в сравнительном анализе языковых

особенностей текстов англоязычной и русскоязычной политической

рекламы.

Для достижения поставленной цели ставились следующие задачи:

1) изучить основные характеристики текстов политической

рекламы;

2) рассмотреть и проанализировать существующие классификации

политической рекламы;

3) провести сравнительный анализ коммуникативных стратегий

англоязычной и русскоязычной политической рекламы;

4) определить лексические особенности англоязычной и

русскоязычной политической рекламы;
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5) определить грамматические особенности англоязычной и

русскоязычной политической рекламы.

6) определить стилистические особенности англоязычной и

русскоязычной политической рекламы.

В ходе написания работы использовались методы дискурсивного

анализа, контекстного анализа, сопоставительного анализа,

коммуникативно-прагматического анализа, структурно-синтаксического

анализа.

Материалом для исследования послужила телевизионная реклама

(ролики) предвыборной кампании американских политиков,

претендовавших на пост президента в 2016 году и телевизионная реклама

предвыборной кампании российских политиков, баллотировавшихся на

пост президента в 2012 году и в 2018 году. Материал собран в количестве

146 текстов роликов предвыборных кампаний, 51 из которых – российские

ролики, 95 – американские ролики.

Диссертация состоит из введения, двух глав, выводов, заключения и

списка использованной литературы.

6

ГЛАВА 1. Основные характеристики политической рекламы

1.1 Реклама и политическая реклама

Современное общество нельзя представить без рекламы. Благодаря

развитию технологий и различных каналов связи распространять рекламу

стало намного проще. В связи с таким быстрым развитием рекламы и ее

популярностью специалисты в области рекламы, различные исследователи, в

том числе и лингвисты, проявляют особый интерес к данной теме. В

результате сегодня существуют десятки определений рекламы. Одно из

самых распространенных – предложенное А. Дейяном: «Реклама – это

платное, однонаправленное и неличное обращение, осуществляемое через

средства массовой информации и другие виды связи, агитирующие в пользу

какого-либо товара, фирмы, предприятия, кандидата, правительства».

Реклама является важной и неотъемлемой частью любой сферы

жизнедеятельности. Политика – не исключение. Политическая реклама

представляет собой одну из сфер рекламной деятельности (Лисовский 2000).

Политическая реклама сегодня является одним из самых популярных видов

коммуникативной деятельности, особенно в период предвыборной кампании,

в связи с чем она рассматривается как сложный, многоаспектный объект

научного исследования.

Что касается понятия «политическая реклама», то разные авторы

формулируют свои определения. Так, О. Н. Морозова считает, что в

политической рекламе «заключены сразу два понятия: реклама как

определенный вид коммуникации и политика как конкретная сфера

деятельности» (Морозова 2012:4). Согласно Л. Д. Подгорной политическая

реклама представляет собой «дифференцированную, многоцелевую,

многофункциональную форму политической коммуникации в условиях

осуществления политического выбора» (Подгорная 2006:96).

По мнению исследователя политической рекламы Е. Е. Нечай

«политическая реклама – упорядоченный процесс, состоящий из ряда
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взаимосвязанных элементов: субъект, объект, предмет, цель, средство,

результат». В качестве субъектов политической рекламы она выделяет

непосредственных участников, авторов и заказчиков политических

рекламных акций, в качестве объекта – аудиторию: слушателей и зрителей

радио- и телепередач (Нечай 2007А).

Анализ литературы показывает, что не существует единого и

общепринятого определения политической рекламы – их достаточно много.

Но в целом все они сводятся к тому, что это форма политической

коммуникации в условиях выбора, адресное воздействие на электоральные

группы, которая призвана побудить людей к тому или иному типу поведения,

к участию в каких-либо политических процессах, преподнести в доступной,

эмоциональной, лаконичной, оригинальной, легко запоминающейся форме

суть политической программы кандидатов, политических партий, настроить

на их поддержку, сформировать и внедрить в массовое сознание

определенное представление об их характере, создать желаемую

психологическую установку, предопределяющую направление чувств,

симпатий, а затем и действий человека (Никитина 2007).

Политическая реклама как объект научного исследования в настоящее

время привлекает большое внимание как отечественных, так и зарубежных

исследователей в разных областях науки, что связано с общей политизацией

общества, а также с проблемами мировой глобализации.

Виды политической рекламы и различные каналы ее распространения

рассматривают такие авторы как: О.В. Сергеева (2004), Л.Н. Федотова (2004)

и др. Социальная роль политической рекламы, а также психологические

аспекты исследуются в работах Ю.К. Пироговой (2001), Л.Д. Подгорной

(2006), Е.Е. Нечай (2008). Жанровые особенности этого вида коммуникации

рассматривают: С.Ф. Лисовский (2000), С.А. Зубков (2005), Е.В. Столярова

(2010), А.В. Месечко (2006).

Исследованиями сущности политической рекламы занимались такие

западные ученые как: Б. Ньюман (1999), П. Чилтон (2003) и др. Проблемы
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эффективности средств воздействия, используемых в политической рекламе,

исследуют: Ш. Айенгар (1999); Г. Хубер, К. Арсено (2007); Дж. Бош и Ш.

Вакао (2009) и др. Политолог из университета Невады Дэвид Деймор изучает

причину, по которой кандидаты в президенты выбирают положительный или

отрицательный характер рекламы (Damore 2002).

Для более глубокого понимания сути политической рекламы

необходимо выделить свойственные ей признаки:

1. платность: рекламное обращение платное, так как рекламодатель

должен заплатить за передачу своего сообщения;

2. односторонняя направленность: реклама фактически имеет только

одно направление: от рекламодателя к объекту воздействия (сигналы по

обратной связи поступают только в виде реакции потребителя на

сообщение);

3. неперсонифицированность: рекламное сообщение адресуется

целевой аудитории, а не конкретному лицу;

4. опосредованность: реклама передается через систему посредников

(СМИ, различные виды передачи информации);

5. точное установление заказчика (рекламодателя);

6. увещевательность: формирование предпочтения к товару, услуге;

убеждение покупателя приобрести товар, услугу; поощрение факта покупки.

К данному списку можно добавить основные характеристики

политической рекламы как речевого произведения, которые выделяет

О. Н. Морозова: содержательность, т. е. весь объем выраженных смыслов;

понятность, которая обеспечивается избирательным отбором материала и его

языкового представления; выразительность, т. е. связь с эмоциональной

насыщенностью и манерой репрезентации; действенность, которая

определяется влиянием на мысли, чувства, поведение с учетом

индивидуальных особенностей слушателей (Морозова 2012:29).

Как и любая реклама, политическая реклама выполняет ряд

определенных функций:
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1. информационную, которая заключается в оповещении аудитории о

предстоящем политическом событии, представлении кандидата, партии, их

программы, ознакомлении с их взглядами, предложениями, преимуществами.

2. социально ориентирующую или идеологическую: за партиями или

кандидатами всегда стоит система взглядов на социальные проблемы и

способы их разрешения.

3. коммуникативную, то есть реклама устанавливает контакт между

носителями власти или претендентами на места во властных структурах и

гражданами.

Многие ученые считают, что в основе политической рекламы в первую

очередь лежит именно коммуникативная функция. К коммуникативным

целям, реализуемым политической рекламой, можно отнести следующие:

информирование – ознакомление; повышение уровня известности,

узнаваемости, запоминаемости субъекта политической рекламы,

формирование предпочтений, общественного мнения; создание

востребованного имиджа, выработка заданного определенными

политическими условиями стереотипа, его позиционирование, влияние на

формирование привычки при восприятии субъекта политической рекламы

для его последующей идентификации; пробуждение любопытства,

заинтересованности, желания к сотрудничеству, совместной деятельности,

усиление идентификации личности с конкретной политической группой;

стимулирование и поддержание верности идеям и действиям субъекта

политической рекламы (Морозова 2012). Наряду с этими функциями

политическая реклама, как и всякая другая реклама, предполагает

реализацию воздействующей функции и функции презентации политика.

В общем можно утверждать, что «политическая реклама призвана

упростить сложные политические концепции, помочь избирателю

идентифицировать те или иные политические силы или их представителей,

наделив их соответствующим имиджем, отличным от имиджей других

политических сил и кандидатов» (Морозова 2012:9).
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Однако для достижения перечисленных функций важно, чтобы реклама

была продуманной и системной, как считает Д. С. Быльева. Только такая

реклама будет «способствовать росту политической грамотности и доверия

органам власти, объединять граждан, вводить в современную политическую

проблематику, распространять среди граждан информацию об изменениях»

(Быльева 2008).

Таким образом, сегодня политическая реклама действительно является

одним из популярных видов рекламы. Она играет важную роль в развитии

современного общества, влияя на мировоззрение людей, их политические

взгляды. Политическая реклама развивается, меняется, поэтому очень важны

исследования в области данной рекламы. Анализ литературы показал, что

политическая реклама интересует многих ученых, однако многие ее аспекты

требуют более тщательного, глубокого научного исследования. Так,

С. Ф. Лисовский отмечает, что теоретический базис политической рекламы

требует углубленной разработки, внимательного анализа, обобщения. На

современном этапе возникает также насущная потребность в четком

обозначении структурного содержания политической рекламы, детальном

рассмотрении ее коммуникативных особенностей, в установлении причинно-

следственных связей между процессами, происходящими в рамках

избирательных кампаний (Лисовский 2000:3).

1.2 Разновидности политической рекламы

Существуют разные виды и формы политической рекламы. Их число

значительно увеличилось в XX веке благодаря научному прогрессу, новым

коммуникационным технологиям, появлению радио, телевидения,

компьютерной техники, Интернета.

Неизменной и весьма распространенной формой политической

рекламы является плакат. Он сочетает визуальный образ и лаконичный текст,

легко воспринимается и легко запоминается. Главные черты политического
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плаката – броскость, понятность, лаконизм. Не менее распространенными

видами политической рекламы являются листовка и транспарант.

Одной из новых форм политической рекламы является в настоящее

время Интернет. Многие политические партии и объединения имеют в

Интернете свои «страницы», главной целью которых является не только

информировать о программах, событиях, но и вербовать своих сторонников,

предлагая вступить в партии и даже зарегистрировать свое вступление на

соответствующем сайте в Интернет.

Важной составной частью политической рекламы является так

называемая «институциональная реклама» – реклама партии или движения

как социального института. Такая партия может выступить спонсором того

или иного проекта, который вызовет поддержку и благодарность

потенциальных избирателей. Особенно эффективна политическая

институциональная реклама в виде благотворительных акций и кампаний.

В политической рекламе используется прием «свидетельство». В такой

рекламе «свидетели», популярные в народе личности, восхищаются

«обаятельностью», «мудростью» и прочими реальными и мнимыми

достоинствами политического деятеля. Сегодня вырвались вперед такие

формы политической рекламы, как печатная реклама и реклама на

телевидении (Феофанов 2000:131).

Согласно адаптированной к политической рекламе классификации

французского теоретика рекламы А. Дейяна, реклама, с точки зрения силы

воздействия на аудиторию, подразделяется на жесткую и мягкую. Жесткая

политическая реклама ориентирована на краткосрочные цели и

предназначена для того, чтобы вызвать быструю реакцию. Она лаконична и

резка. Мягкая политическая реклама ориентирована на создание

определенной атмосферы вокруг рекламируемого объекта (Егорова-Гаатман

1999:45–46).

В соответствии с функциональной классификацией профессора

международного маркетинга Ф. Котлера, реклама подразделяется на виды по
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функциям: информативная реклама (предназначена для создания первичного

интереса к рекламируемому политическому объекту), увещевательная

реклама (формирует избирательный спрос), сравнительная реклама

(показывает преимущества одного объекта над другим), напоминающая

реклама (заставляет вспомнить о кандидате или партии), подкрепляющая

(уверяет в правильности сделанного выбора) (Котлер 2007:434–435].

О. Н. Морозова подчеркивает, что сегодня в политической рекламе

выделяют два основных направления: имидж-рекламу и стимулирующую

рекламу. При этом «политическая имидж-реклама направлена на создание и

дальнейшее позиционирование благоприятного образа (имиджа) как

отдельного политического или государственного лидера, так и политической

организации в целом. Широкое распространение этого вида рекламы связано

с современной тенденцией к персонификации политики»

(Морозова 2012:11), что предполагает сведение чувств адресата к симпатиям

или антипатиям по отношению к олицетворяющей эту политику личности.

Все это свидетельствует о том, «что назначение имидж-рекламы состоит не

только в формировании и закреплении в сознании широкого круга

общественности положительного образа представляемых объектов

политической рекламы, но и в том, чтобы помочь избирателю

идентифицировать те или иные политические силы или их представителей»

на современной политической арене (Морозова 2012:11). Наиболее

распространенный вид политической рекламы в Интернете – стимулирующая

реклама, задача которой состоит «в стимулировании потребности участия в

политической деятельности, привлечении большого количества

добровольных помощников, а также финансовых пожертвований,

необходимых для расширения политической борьбы. Обычно она

подчеркивает основные преимущества того или иного кандидата или

политической партии, их положительные качества по сравнению с другими»

(Морозова 2012:11).
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Политическая реклама может быть классифицирована по различным

основаниям. В соответствии с каналами восприятия рекламного сообщения

политическая реклама подразделяется на визуальную, аудиальную, аудио-

визуальную (смешанную) рекламу.

Визуальная реклама включает в себя публикации в печатных СМИ,

буклеты, уличные щиты, плакаты, листовки, календари, а также табло

«бегущая строка», аэростаты, буклеты, письма, различные брелки, значки,

майки. К аудиальной рекламе относятся, прежде всего, радиопередачи.

Аудио-визуальная реклама – телевизионная и кинореклама – является самой

эффективной как по каналам доступа к аудитории, так и по массовости

охвата (Егорова-Гаатман 1999:45).

В нашем исследовании мы взяли в качестве материала аудио-

визуальную рекламу, поэтому остановимся на ней подробнее. Телевидение

стало уверенным посредником между политиком и населением. Оно создает

такое мощное информационное поле, которое становится базой для

формирования и изменения оценок и электорального выбора у избирателей

(Егорова-Гаатман 1999:34). Телевизионная реклама представляет собой не

только особую индустрию, но и мощное средство психологического

воздействия на население. Телевизионная реклама сильно потеснила

политическую рекламу в газетах прежде всего за счет динамики визуального

образа, который не только имеет цвет и объем, но и находится в движении,

что позволяет вниманию дольше фиксироваться на объекте. Политическая

реклама на телевидении представлена роликами, видеоклипами,

видеофильмами, рекламными (Егорова-Гаатман 1999:36).

Рекламный ролик – это визуально-звуковое произведение

продолжительностью от 15-20 секунд до 2-3 минут. Одна из его

отличительных особенностей – сгруппированнность в рекламные блоки.

Ролик не является сугубо телевизионным продуктом, телевидение лишь

выступает основным каналом, транслирующим это рекламное произведение.

Существуют разные вариации жанра «рекламный ролик»
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(Зосименко 2007:100). В зависимости от временной протяженности

различают:

1. блиц-ролик – длится 15 – 20 секунд. Его основная задача –

напоминать о предмете рекламы;

2. развернутый ролик – от 30 секунд и более. Для него характерна

более тщательная разработка сюжета.

3. рекламный сериал – серия логически или эмоционально связанных

между собой роликов. Их может объединять сюжетная линия или

повторяющаяся ситуация, в которую попадают герои, постоянное

присутствие одних и тех же героев или место действия и т.д.

(Зосименко 2007:101).

В зависимости от технических средств изготовления различают:

1. киноролики – рекламные ролики, снятые на кинопленку и

отличающиеся высоким качеством, что требует специальной дорогостоящей

техники.


[…]


helping himself. (Clinton)

В упомянутом ранее примере также содержится яркий пример приема

антитезы. Здесь сторонник Х. Клинтон сравнивает ее с Д. Трампом, выражая

свое отношение к обоим политикам.

2) Jobs vanished. But special interests and Washington insiders thrived. (Trump)

В данном тексте противопоставляется неблагополучная ситуация в

стране, где сокращаются рабочие места, и благополучное положение

действующей власти, сторонников Клинтон.

3) Бедные не должны платить подоходный налог, а богатые должны платить

гораздо больше. (Грудинин)

4) Президент бедных против богатых. (Сурайкин)

5) Большинство из нас недовольны существующим положением дел, но, как

известно, плохую власть избирают хорошие граждане, которые не приходят на

выборы. Приходите и мы обязательно преодолеем бедность: повысим зарплаты и

пенсии, снизим тарифы ЖКХ. (Грудинин)

6) Цены постоянно растут, а доходы падают. (Жириновский)

Прием антитеза имеет сильный воздействующий и убеждающий

характер, так как с его помощью создается резкий контраст между разными

политическими силами, что играет на руку политикам, кандидатам в

президенты. Данный прием особенно распространен в российской

политической рекламе, что видно из представленных выше примеров 3 – 6.

Политики часто противопоставляют социальные слои общества, указывая

при этом, что они выступают на стороне бедных, необеспеченных,

обездоленных людей. В примере 5 использованы пара антонимов плохой-

хороший: первое слово выражает отношение политика к действующей

власти, а второе положительное слово использовано, чтобы стимулировать
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граждан, которые не ходят на выборы, пойти проголосовать. В этом же

примере есть антонимы повысим зарплаты, пенсии – снизим тарифы ЖКХ,

которые отражают всегда актуальное желание граждан.

В ролике Геннадия Зюганова, о котором мы говорили в параграфе о

коммуникативных стратегиях, также использован прием цитирование. В его

ролике известные личности читают стихотворение А. С. Пушкина «К

Чаадаеву». Люди, читающие данные стихотворение, выступают в поддержку

Г. Зюганова. Содержание произведения отражает уверенность сторонников в

светлое будущее страны при руководстве Г. Зюганова. Данный пример

кажется ярким, однако данный прием не обнаружен в других роликах

политиков. Можно предположить, что прием цитирование является не очень

эффективным средством воздействия, так как не отражает личность

политика, его убеждения. Есть вероятность, что слушатели обратят больше

внимания на известное красивое стихотворение, но не будут убеждены в том,

что им следует проголосовать именно за кандидата, для описания которого

используется чужая цитата.

Таким образом, рассмотрев тексты рекламы с точки зрения наличия

лексических стилистических средств, мы можем сделать вывод, что в

англоязычном и русскоязычном материале нашего исследования обнаружено

небольшое количество лексических стилистических приемов. Это, скорее

всего, связано со стремлением политиков, их сторонников говорить как

можно проще, говорить напрямую, ничего не вуалировать, не создавать

неоднозначные образы или двусмысленные высказывания. Самыми

распространенными средствами являются метафора и эпитет. В отдельных

текстах обнаружены единичные случаи использования таких средств, как

синекдоха, олицетворение, игра слов (каламбур), сравнение, оксюморон.

Примеров с использованием синтаксических стилистических средств

зафиксировано больше. Среди самых распространенных средств в

американской и российской рекламе можно выделить параллелизм, анафору

и ряды однородных членов предложения. В рекламе также встречается
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антитеза, которая больше свойственна для российской рекламы, и

цитирование, обнаруженное только в русскоязычной рекламе. Анализ

текстов англоязычной и русскоязычной политической рекламы показывает,

что хотя относительно редко, но в них применяются различные

стилистические приемы, которые придают рекламе яркость, броскость,

оригинальность, подчеркивают индивидуальность политиков и оказывают

эмоциональное воздействие на избирателей.
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Выводы по главе 2

1. Анализ коммуникативных стратегий, используемых в текстах

политической рекламы, показал, что самыми распространенными являются

стратегии на понижение, повышение, сближение, а также стратегия

театральности и самопрезентации. Данные стратегии реализуются

посредством тактик побуждения, обещания, презентации с привлечением

третьих лиц. В англоязычной политической рекламе преобладает стратегия

на понижение, тогда как в русскоязычной политической рекламе – стратегия

на повышение. Также в русскоязычной политической рекламе

прослеживается тенденция использовать стратегию самопрезентации, в то

время как в англоязычной политической рекламе в большинстве случаев

привлекаются третьи лица в поддержку кандидатов.

2. Лексическая составляющая проанализированных текстов характеризуется

использованием экономической и политической терминологии, разговорной

лексики, сниженной разговорной лексики, фразеологических оборотов,

оценочной и экспрессивной лексики. В русскоязычной рекламе политические

термины используются чаще, чем в англоязычной рекламе. В рекламе обеих

стран редко встречаются разговорные выражения, текстам характерны

признаки высокого стиля. В российской и в американской рекламе

фразеологические обороты, устойчивые выражения используются редко, они

легко воспринимаются на слухи и известны слушателям. Среди

затрагиваемых в рекламе проблем, тем существует ряд тем, которые

являются общими для американской, и российской политической рекламы.

Есть отдельные проблемы, которые освещаются только в одной из стран.

3. Среди грамматических средств, используемых в политической рекламе,

можно выделить следующие особенности: широкое использование

модальности, которая выражается разными средствами в русском и
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английском языках, прилагательных положительной степени,

утвердительных положительных предложений, а также частое употребление

повелительного наклонения, риторических вопросов, форм прямого

обращения и диалогизации. Диалогичность выражается за счет

использования в монологическом контексте таких диалогических языковых

средств как местоимение 1-го лица множественного числа «мы», глагольных

форм и местоимений 2-го лица множественного числа, вопросно-ответных и

императивных конструкций, вопросительных предложений и обращений. К

отличительным чертам относятся преобладание глагольной формы будущего

времени в русскоязычной рекламе, глагольной формы прошедшего,

настоящего продолженного и настоящего совершенного – в англоязычной

рекламе, преобладание форм действительного залога в текстах российской

рекламы, страдательного залога – в текстах американской рекламы,

преобладание прилагательных положительной степени в российской

рекламе, более частое употребление прилагательных сравнительной и

превосходной степеней – в американской рекламе, относительно частое

использование вопросительных предложений в американской рекламе по

сравнению с российской рекламой.

4. В текстах политической рекламы большую роль играют стилистические

приемы. При анализе фактического материала были выделены такие общие

для российской и американской рекламы лексические стилистические

приемы как метафора и эпитет. В единичных случаях найдены примеры

использования каламбура, олицетворения, сравнения, оксюморона. В

основном, употребление таких средств зависит не от страны, а от личности

политика: некоторые политики не использую их, а некоторые насыщают ими

свою речь. К синтаксическим стилистическим средствам относятся:

параллелизм, анафора, риторические вопросы, антитеза, цитирование. Если

три перечисленных стилистических приема встречаются в рекламе обеих
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стран, то антитеза преимущественно используется в российской рекламе, а

цитирование зафиксировано только в российской рекламе.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Политическая реклама является важной составляющей современной

общественной жизни. Над ней работают специальные рекламные компании,

ей уделяют большое внимание не только политики, но и рядовые граждане.

Сегодня в условиях расширения международных контактов и политических

отношений, обусловленных глобализацией, проблема изучения

политической рекламы становится все более актуальной.

Так как политическая реклама является определенным видом

коммуникации, при ее составлении необходимо учитывать, прежде всего,

целевую аудиторию. При реализации основных функций данного типа

рекламы используются различные коммуникативные стратегии и тактики,

именно они во многом определяют ее успех. Для достижения целей в

предвыборной гонке политикам необходимо применять разные стратегии.

Политическая реклама направлена на убеждение адресата в том или

ином действии, поэтому для текстов политической рекламы характерны

специфические языковые средства привлечения внимания и убеждения.

Особенно ярко коммуникативные и языковые особенности политической

рекламы проявляются в рекламе политиков, принимающих участие в

предвыборных кампаниях.

В нашей работе были рассмотрены особенности рекламы американских

политиков, участвовавших в предвыборной гонке на пост президента в 2016

году и телевизионная реклама предвыборной кампании российских

политиков, претендовавших на пост президента в 2012 году и в 2018 году.

Реклама предвыборной кампании политиков разных стран имеет свои

особенности. Судя по небольшому количеству найденных нами роликов

политической рекламы российских политиков по сравнению с большим

количеством роликов американских политиков, можно сказать, что

предвыборная кампания в России не отличается высокой активностью,

говоря в аспекте телевизионной рекламы. Для российской рекламы
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характерен традиционный подход, в ней не чувствуется той агрессии, напора,

энтузиазма, которые явно выделяются в текстах оппонентов, хотя в

некоторых российских роликах прослеживаются данные характеристики,

например, у В. В. Жириновского. Такая традиционность, низкая активность

некоторых российских политиков связана, в первую очередь, как мы считаем,

с тем, что все уверены в победе определенного кандидата, а именно

В. В. Путина, и, соответственно, не прилагают больших усилий для создания

рекламы, в том числе и телевизионной рекламы. Сам В. В. Путин и его

сторонники также сняли немного предвыборных роликов, так как понимают,

что В. В. Путин и так постоянно на экранах и нет необходимости создавать

новые ролики, которые, возможно, будут им даже не на руку, потому что

будет слишком частое появление политика. Тем не менее, политики

В. В. Жириновский и П. Н. Грудинин создали ряд роликов, которые с одной

стороны отражают их уверенность в себе, желание бороться, а с другой

стороны, по нашему мнению, отражают их стремление быть на виду, быть

известными, поддерживать образ публичной личности и продвигать свои

идеи.

Предвыборные кампании американских политиков Дональда Трампа и

Хиллари Клинтон намного сильнее кампаний российских коллег. Как

известно, в США между кандидатами постоянно идет ожесточенная борьба

за власть. Необходимо отметить, что исход выборов в стране зачастую

непредсказуем. Именно во время предвыборной кампании решается судьба

политиков и государства в целом, поэтому политическая реклама играет при

этом особенно важную роль. Реклама американских политиков отличалась

особой жесткостью и прямотой.

Характеристика российской и американской кампаний дает понять,

почему в России преимущественно используется стратегия на повышение,

тогда как в США – на понижение. Кроме этого, российские политики имеют

тенденцию самостоятельно сниматься в роликах, то есть применяют

стратегию самопрезентации, а американские политики в большинстве
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случаев привлекают своих сторонников: коллег, друзей, членов семьи и

поддерживающих их граждан.

В текстах политической рекламы, в том числе в текстах телевизионной

рекламы, большое значение имеют языковые средства: лексические и

грамматические. Создателям рекламы необходимо выбрать такие средства,

чтобы по максимуму воздействовать на сознание слушателей,

потенциальных избирателей. В текстах предвыборных роликов используются

термины, особенно связанные с политикой, которые чаще встречаются в

российской рекламе. В рекламе России и США большое внимание уделено

экспрессивной и оценочной лексики. В некоторых текстах роликов

обнаружены примеры использования фразеологических оборотов,

устойчивых фраз, но таких элементов немного. Политики также прибегают к

разговорной лексике, но очень редко, поэтому рекламы носит характер

приближенного к высокому стилю. Политики из разных стран, чья реклама

была проанализирована, затрагивают в роликах как общие проблемы, так и

проблемы, которые существуют только в их государстве.

Отличия в грамматических категориях заключаются в том, что в

российских текстах чаще используют форму глагола будущего времени, а в

американских – будущего и форм глагола тех времен, которые характерны

только для английского языка. В русскоязычных текстах также преобладает

действительный залог и форма прилагательных положительной степени,

тогда как в англоязычных – страдательный залог, и чаще используются

прилагательные сравнительной и превосходной степеней.

Не менее важным компонентом текстов политической рекламы

являются стилистические средства. Как в российской, так и в американской

рекламе есть лексические и более употребительные синтаксические

стилистические средства, самыми распространенными из них являются

метафора, эпитет и параллелизм, анафора, однородные члены предложения

соответственно. В российской рекламе по сравнению с американской чаще

употребляется антитеза, а в американской рекламе больше риторических
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вопросов. Однако в рекламе обеих стран таких средств зафиксировано

небольшое количество, что можно объяснить стремлением политиков быть

понятными и говорить на простом доступном для обычных граждан языке.

В заключении следует отметить, что политическая реклама, выбор

определенных коммуникативных стратегий и тактик, языковых средств

действительно может влиять на сознание электората, его решение в пользу

того или иного кандидата. Подтверждением может служить тот факт, что во

время выборов в США Хиллари Клинтон, в какой-то степени благодаря

своей широкой предвыборной кампании, набрала почти на 3 миллиона

голосов избирателей больше, чем Дональд Трамп, однако, как мы знаем,

решение было сделано выборщиками. Что касается российских выборов, то

здесь сложно судить о влиянии телевизионной рекламы на избирателей, так

как победителем стал кандидат, во время кампании которого было всего пару

роликов. Можно сказать, что в России все-таки роль телевизионной рекламы

не так высока, ролики не так популярны, больше предпочтения отдают

непосредственному общению с избирателями.

Конечно, трудно говорить о прямой зависимости победы на выборах от

рекламы предвыборной кампании, она зависит и от многих других факторов,

но, в любом случае, рекламе принадлежит большая роль. Наше исследование

показывает, что правильный подбор используемых языковых средств может

эффективно влиять на сознание электората и привести к желаемому

результату. Таким образом, языковые особенности англоязычной и

русскоязычной политической рекламы в сравнительном аспекте являются

интересным предметом для изучения, особенно учитывая тот факт, что на

сегодняшний день таких исследований крайне мало.
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