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по теме

Языковые особенности англоязычной и русскоязычной политической рекламы: сравнительный аспект
Исследование Морозовой Р.А. посвящено интересному и очень актуальному вопросу – лингвистическому анализу и сопоставлению американской и российской политической рекламы.
Целью работы является изучение и сравнительный анализ языковых особенностей англоязычных и русскоязычных предвыборных рекламных роликов. Задачи, сформулированные автором, полностью обеспечивают достижение поставленной цели.

Материал исследования составляет 146 единиц (из них 51 – российские, 95 – американские ролики) и является достаточным для обеспечения результатов анализа.

Структура ВКР обоснована задачами исследования. Работа состоит из введения, двух глав, каждая из которых сопровождается выводами, заключения, списков использованной литературы (55 ед.) и источников примеров (146 ед.). Помимо обширного корпуса классических теоретических источников автор использует современную литературу и достижения науки.

Первая глава является теоретической и представляет собой обзор методологической базы, на основании которой автор осуществляет анализ языкового материала. Раскрываются понятия рекламы и политической рекламы. Описываются разновидности политической рекламы, используемые в ней коммуникативные стратегии и тактики, а также основные языковые особенности текстов политической рекламы. Теоретическая база, привлекаемая автором, довольно обширна. Морозова Р.А. хорошо в ней ориентируется и полноценно освещает все затронутые вопросы.
Анализ конкретного языкового материала во второй главе проводится на примерах, взятых из телевизионной рекламы предвыборных кампаний на пост президента, проводимых в США (2016 г) и в России (2012 и 2018 гг). Анализируются и сравниваются коммуникативные стратегии, используемые в американской и российской политической рекламе. Исследуются лексические, грамматические и стилистические средства, характерные для текстов англоязычных и русскоязычных предвыборных роликов.

Работа логично выстроена и доступна читателям с точки зрения языка, стиля и расположения материала. Все задачи, поставленные в работе, решены. Выводы и заключение представляются обоснованными. Тема, заявленная в названии, соответствует содержанию ВКР и раскрыта полностью.
В ходе прочтения работы возникли некоторые вопросы и замечания, которые носят немногочисленный характер:
1. На стр. 19-21 автор подробно рассматривает классификацию коммуникативных стратегий в политической рекламе, на которых впоследствии основывает свой анализ. Только неясно, зачем на стр. 30 дублировать ту же самую информацию, пусть и в более кратком виде.

2. На стр. 55 утверждается, что в своей рекламе Трамп использует страдательный залог, «но, в основном, с целью дискредитации оппонента». Почему, по мнению автора, для этого используется именно страдательный залог?

3. Существует какая-либо разница с точки зрения рассмотренных параметров между российской политической рекламой 2012 и 2018 годов?
Приведенные замечания не влияют на общую положительную оценку работы. В целом выпускная квалификационная работа Морозовой Руфины Анатольевны на тему «Языковые особенности англоязычной и русскоязычной политической рекламы: сравнительный аспект» соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам подобного рода на филологическом факультете СПбГУ, и заслуживает положительной оценки.
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